cessauit / ut dixit ad molendum et extimaverunt / quod dictus vicecomes deffalcare teneretur / 

eisdem fratribus occasione predicta tria modia / minus uno sextarius quod dictum seu 
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provinciatonem / (tenolo..tur) dicti fratres et Guillelmus tunc Ba/vilus de Prexano pro dicto 

vicecomite et idem / Bavilus dicta tria modia (vinus) uno sextari recepit [Folio 29 v] in solutum 

dictis fratribus ut dixit et predictam / provinciatonem fecerunt conpensando tempus dicti / 

cessamenti et parcium quod decostabat dictum / molendinum. Inter quantum decostabat pro / 

annum dixit que XVIII modia bladi plures / vero alias restitutiones et defalca meca/vit se uidisse 

ficti pro dominos molendinorum / sicut dixit de quibus longum esset (scelere) / et de predictis 

dxit famam esse publicam in / dicta ripperia inter monerios dicte ripperie. / Inter quid est fama 

dixit quod dictum (cone/gen…).  Super XVII capitulo dixit quod VI vel VII / anni sunt elapsi 

uel circa circa festum / beati Andre proxime preteritum quod ipse / venit ad dictum molendinum 

de Burcaffolis / et ipsum tenuit ex causam emptionis pro ipsum in / facte a Becino Thalamuchi 

tunc firmaris / redditurum templi de Brucaffel et molendinorum [Folio 30 r] ejusdem de in quo 

quidem molendino stetit / solum et dum taxat usque ad sequens festum / beati Juliani in quo 

tempore sunt quinque sep/timave uel circa. Et illo tunc in dicto festo / beati Johanni ipsum 

molendinum dimisit ipse / dixit quod fuit inpeditum molere [...] / grave juxta dictum 

molendinum congregate / sit quod ab illo tempore circa non valuit mo/lere seu lucrati. Inter si 

scit pro quantum / tempus antea dictus Betinus cemierunt dictum / molendinum dixit de tunc 

audivisse dicti /quod de festo beati Johannis Babptiste tunc proxime / preterito usque ad sequens 

festum beati Andre / ipsum tenuerat solum et dum taxat et / de dicto  festo beati Andre usque 

ad proximum / sequens festum beati Juliani ipse testis nomine / ejusdem eorumdem tenuit 

dictum molendinum et in / festo juxta consuetudinem ripperie Atacis [Folio 30v] ratione dicti 

tasamenti domini ipsum molendi/num eidem Betino et fratri Guillelmus Tharpaldi gran/gerio 

tunc domus de Brucaffel cum instrumento / tunc facto pro Guillelmum Cassenhas notarius et / 

idem Betinus certificatus de consuetudine / ripperie fecit cancellaris instrumentum debitorum / 

quod ab ipsum teste habebat. Super XIX capitulo dixit verum esse con/tenta in co prout supra 

deposuit super / aliis in dictis capitulis concetis dixit se / nihil aliud scire nisi prout supra 

depo/suit super aliis in dictis capitulis concetis / dixit se nichil aliud scire nisi prout / deposuit. 

Inter si amore ordio timore / favore grande parte parcio vel instructus pro alui / predicta deposuit 

dixit quod non set pro veritate / inter quam parte vellet obtinere in causam presenti [Folio 31 r] 

dixit quod vis habenet et locca sibi depositorem / predicta pro senerauit in eadem et plura 

pertienentia / dixit se nescire. 
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Annexe 9 : Témoignage de Guillelmus Comitis boutiquier de Carcassonne. (1312) 

[Folio 32 v] Guillelmus Comitis de Carcassonne tabernarius testus vir / et diligenter inter. Super 

XXII,XXIII,XXIIII,XXV / XXVI et XXVII capitulis super quibus dum / taxat fuit examinatus 

petitus interogatus / petitus. Et primo super XXII, XXIII, XXIII capitulis / dixit se nichil scire. 

Super XXV capitulis dixit se / nichil aliud scire prout quo dixit quo ipse et / duo anni sunt elapsi 

vel circa vendebat in domo / sua apud Carcassonne migeria uini duos solidii III denarii / et 

aliquoces duos solidii VIII denarii turonensis tempore [Folio 33 r] videlicet estiuali  ver... dixit 

quod dicta vina / que vendebat extiterat  de (...besio) et ud / de Carcassonne inter si scit quantum 

vendebatur migeria / vini tempore hyenali illius annii dixit quod XVI / denarii et XII denarii et 

etiam X denarii vendebatur / migeria vini in domo sua sicut dixit quia / triplici parcio fuerunt 

vendita una diversa in / domo ipsius testis. Et pro diversa tempora tempore / hyenali inter si ad 

dicta scia vendebantur uina in / villa Carcassonne anno illo comuniter dixit se nescire / nec 

recordari. Que quidem vina que vende/bantur tempore hyenali pro ipsium teste in domo sua / 

existerat in parte de villa Carcassonne et in parte de / podio naucio et in parte de villa (lerio) / 

inter quod migerie (fac...) unum modium / dixit quod LXXII. Super XXVI capitulis dixit quod 

anno [Folio 33 v] proximo (preterito) ipse testis tempore estiuali vendidit / vinum in domo sua 

quod provenerat de (Petracho) / in (...besio) et de aliquibus (uasis) vini vendi/dit migeria uinum 

eadem tempore duos solidos / IIII denarii et de aliquibus duos solidos VIII denarii / et de 

aliquibus III solidos turonensis. Item dixit quod tempore / hyenali vendidit ad diversa (...) in 

domo / sua ipse testis vina videlicet quod dabat migeria / vini pro VIII denarii turonensis et de 

alia vino dedit / migeria vini pro dicte denarii et de alio vino / pro XII denarii turonensis dedit 

migeria vini. Inter si / comuniter vendebantur vina ad dicta parcia anno / illo in villa 

Carcassonne dixit se credere quod (s...) / inter quantum (de...) modium vini (pro) / testi dixit se 

nescire nec recordatur quantum / vendebatur unum modium vini in villa Carcassonne. / Super 

XXVII capitulis dixit quod vina de Burcafollis / réputatur bona in villa Carcassonne et bone 

(ve...) [Folio 34 r] inter alia et dixit quod pro maiore parte vendidit et / expeduntur in villa 

Carcassonne pro eo quia quasi (emis) (...) / stilicet pro maiore parte sunt hominum ville 

Carcassonne / et (und..ma) ibi (por...) pro homines (...) / quia dictum (cer...ium) est facis propre 

villa Carcassonne. Item / dixit se credire quod vina redditurum de Burca/follis et de 

Monterotundo vendintur pro maiori / parte in villa Carcassonne ex causa predicta quia sunt / 

facis proprie villa Carcassonne dicta terminia. Et locca / sibi depositione predicta perseveravit 

in eadem / Super aliis in dictis capitulis concedis dixit se / nichil aliud scire nisi prout supra 

deposuit. 
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Annexe 10 : Témoignage de Guillelmus Semaleri. (1312) 

Figure 21: H Malte 126, fol.34r°. 

Sur ce folio nous pouvons voir que l’état général du cahier ne se dégrade pas. L’encre est 

seulement plus sombre que sur le premier folio. Enfin nous voyons comment est indiqué le 

changement de témoin et le début d’un témoignage avec le prénom, le nom et les articles qui 

lui ont été posés écrit en chiffres romains. 

82 

[Folio 34 r] Guillelmus (Semaleri) de Carcassone pelliprius testis juratus / et diligenter inter 

super XXII, XXIII,XXIIII, / XXV, XXVI, XXVII,XXVIII,XXIX,XXX,XXXI, / XXXII et 

XXXIII capitulis super quibus dum / taxat sunt petitus examinari. Et primo super [Folio 34 v] 

XXII capitulo dixit se non recordari quantum vale/bat modium vini apud Carcassonne quinque 

anni sunt / elapsi videlicet anno quo conputabatur M CCC / VII. Super XXIII (capituli) 

capitulo204 dixit quod anno quo / conputabatur M CCC VIII de quo tempore sunt / tres anni 

elapsi vel circa quod ipse testis vendi/dit Bartholomeo regis mercatori Carcassonensis quinque 

/ (sartinatas) vini parcio videlicet modii vini / XXVI solidos et post modum eodem anno circum 

/ festum beate Marie augusti. Idem Bartholo/meus Regis vendidit ad tabernam dictum / vinum 

quod emerat ab ipse teste et ven/debatur migeria dicti vini XVI denarii Turonensis et / ad 

eundem parcium ipse testis vendidit resi/dium vini quod sibi remansit inter de / tempore quo 

ipse testis vendidit dictum vinum / eidem Bartholomeo Regis dixit quod circa / festum Pasche 

domini verrita… dixit quod modium [Folio 35 r] vini vendebatur illo tunc communiter in villa 

Carcassone / de XXX usque ad XL solidos Turonensis. Item dixit quod ipse / testis fecit ita 

bonum forum vini eidem Bartho/lomeo Regis quia erat sibi obligatus in certa / peccunie 

quantitatem ad magnum sigillum (cume/carem) cuius obligationis pretexta ipsum capi facere 

ven/debat, inter quantum velebat modium vini / novi anno illo dixit se protestant certo non 

recordari. / Inter de nominibus illorum qui modium vini ven/debant de XXX usque ad XL 

solidos turonensis dixit / de pro certo non recordari verum tamen Guillelmus / (cutumeris) ad 

dictum parcium emit plura modia vini. / Super XXII capitulo dixit quod IIII anni sunt elapsi / 

vel circa quod modium vini valebat communiter extimationem / IIII libri Turonensis et tantum 

tunc communiter vendebatur / in burgo Carcassonensis inter quomodo scit dixit / quod sit vidit 

et audivit inter de nominibus [Folio 35 v] illorum qui dicta modia vini anno illo ad dictum 

parcium / emebant et vendebant dixit quod plures de quibus / ad presens dixit se non recordari 

inter de  / certiore tempore utrum tempore estivali uel hye/mali quo dicta modia vini ad dictum 

parcium vende/bantur dixit quod circa festum Pasche domini inter / si scit quantum vendebatur 

modium vini novi / tempore vindemiarum anno illo dixit se non recor/dari set recordatur ut dixit 

quod tempore / augusti et etiam julii vinum verus bonum vende/batur migeria ad forum trium 

solidorum Turonensis / et in aliquibus locis ville Carcassone habebatur pro / duobus solidos 

inter de nominibus illorum qui dicta / vina ad dictum parcium vendebant dixit quod Guillelmus 

/ Massilie et Laurentius Porcelli et plures alii / de quibus dixit se non recordari. Super XXV 

capitulo / dixit quod vindemiarum proxime preteritis fuerunt / duo anni quod modium vini novi 
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valebat comuniter [Folio 36 r] extimatione in villa Carcassonne LX solidos turonensis, inter qui 

/ scit quod tantum tunc valeret dixit quia sit communiter / vendebatur in burgo Carcassonne, 

inter de nominibus illorum / qui ad dictum parcium emebant et vendebant dixit / quod 

Guillelmus Borda emit ad dictum parcium ipso teste / tractate circa XXX modia vini et ad 

eundem / parcium ipse testis vendidit vina sua et plures / alii emerunt et vendiderat ad eundem 

pre/cium et aliquotiens ad manus de quibus dixit se / non recordari. Item dixit quod idem 

Guillemus Lar/do vendebat in civitate Carcassonne migeria dicti vini / ad forum duorum 

solidorum Turonensis et aliquotiens / dabat migeria dicti vini protestant XX denarii, item dixit 

/ quod LXXII migerie (facerunt) vinum modium vini / inter si scit quantum vendebatur modium 

vini / sequenti tempore Pasche et tempore estatis dixit se / non recordari set dixit quod terreni 

Carcassonensis [Folio 36 v] vendebant migeria vini (III) solidos turonensis et in / aliquibus 

locis villo Carcassonne pro tribus solidos et etiam pro / duobus solidos de quorum nominibus 

non recordatur. Super / XXVI capitulo dixit quod in vendemis proxime preterito / fuit annus 

elapsus quod ipse testis vendidit vinum / modium vini uxori condam Raimundi Calverie precio 

/ quinquaginta solidorum Turonensis et sit communiter / vendebatur vinum novum in villa 

Carcassonne dictis / quod  (ricrodemati) Carcassonne ad dictum parcium emerunt / plura modia 

vini dixit etiam quod magna vini / habebatur tempore hyenali et etiam sequenti / tempore Pasche 

et tempore estivali pro XII / denarii Turonensis et pro XVI denarii et etiam pro XX / denarii. 

Item dixit quod Petrus Amores vendidit / illo tunc migeria vini ad forum XX denarii turonensis. 

/ Super XXVII capitulo dixit quod Raimundus Basteri tunc / firmarius redditurum de 

Burcaffollis et de [Folio 37 r] Monte Rotundo vendidit vina redditurum / villa Carcassonne inter 

de tempore dixit quod IIII anni / sunt elapsi vel circa, item dixit quod sequenti / tempore anno 

revoluto idem Raimundus Basteri ven/didit una sua (dictorum) redditurum similiter in villa / 

Carcassonne, item dixit de credere que vina dictorum / redditurum vendi consueuerunt pro 

firmarios dictorum / latorum apud Carcassonne inter quare credit dixit / quia dicta territoria sum 

facis prope villam Carcassonne / et possesiones existentes in eidem territoris sunt / pro maiori 

parte hominum ville Carcassonne et ipsi ho/mines portant et portare consueverunt eorum 

propria / vend vindemia pro venvientem es eorum possessionibus / ad villa Carcassonne, dixit 

etiam quod vina que prove/nunt ex mercato de territorio de Burca/follis reputantur bona in villa 

Carcassonne et bene [Folio 37 v] venalia. Super XXVIII capitulo dixit quod in menssibus / 

proxime preteritis sunt quinque anni elapsi quod sextarius frumenti / habebatur in villa 

Carcassonne pro VIII solidorum Turonensis et / tantum vendebatur postmodum vere eadem / 
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anno circa festum beati Mathei205 sextarum frumentum / vendebatur XII solidorum Turonensis 

et sextarum ordei VI / solidorum et ad eadem parcia communiter sunt ven/dita dicta blada pro 

tantum illum annum ipso teste / presente et vidente verumtamen dixit quod sextarum / ordei 

valuit anno illo VIII solidorum Turonensis sequenti / vero anno scilicet M CCC VIII quo 

tempore / sumus pontifex fuit apud villalorum sextarum / frumenti valebat XV solidorum 

turonensis et sextarum / ordei VIII solidorum turonensis, inter quomodo scit / predicta dixit 

quia tantum communiter vendebantur / in burgo Carcassonne in pluribus et diversis / partibus 

ville Carcassonne et etiam in mercato eiusdem / ville, inter de nominibus illorum qui dicta blada 

/ ad dicta parcia emebat et vendebant dixit quod [Folio 38 r] plures de quibus dixit se non 

recordari. Super XXIX capitulo / dixit ut supra in XXVIII. Super XXX capitulo dixit idem / ut 

in XXVIII. Super XXXI capitulo dixit quod duo anni sunt / elapsi vel circa quod Thuxo Vitalis 

et Berengarius Ri/comanni et Dado Carini et plures alii de (tunc) / de quorum nominibus dixit 

se non recordari vendebant / diversis personis de quibus dixit se non recordari / quisque ipsorum 

XXXIIII solidorum Turonensis quolibet sextarum fru/menti ad quod parcium dixit ait206 se 

vidisse vendi / illa tunc plura et diversa sextarum frumenti in villa  / Carcassonne et diversa lata 

eiusdem ville et sit / communiter sextarum frumenti vendebatur in villa / Carcassonne et sit 

hoc207 ratione caristie et austeritatis / temporis pretera dixit quod sextarum ordei vendebatur / 

illa tunc communiter in villa Carcassonne XXIIII solidorum Turonensis / et quandamque magis 

et quandoque minus, inter / qua (ni…se) eiusdem anni fecerunt facte dicte [Folio 38 v] 

venditiones dictorum bladorum dixit quod circa festum / Pasche domini ut sibi videtur, inter si 

anno illo / continue sunt ad dicta parcia blada ipsa dixit / quod non, quia in menssibus illius 

anni habebatur / sextarum frumenti in villa Carcassonne pro XV solidorum Turonensis / est 

sextarum ordei pro VIII solidorumTuronensis et circa festum / Natalis Domini blada ipsa 

ascenderunt de precio / videlicet quod vendebatur sextari frumenti / XVIII solidorum 

Turonensis vel circa et sextari ordei XII / solidorum turonensis et sit continue ascendendo precio 

/ dictorum bladorum valuerunt dicta blada prout / supra de alio parcio deposuit, item dixit / 

quod eadem anno circa festum Pentechoste sextari fru/menti habebatur pro XXVII solidorum 

Turonensis et post / modium pro XXIIII solidorum et sextari ordei pro / XVIII solidorum 

Turonensis vel circa, item dixit quod / ad eadem precia de quibus supra deposuit / blada predicta 

sunt communiter vendita in villa [Folio 39 r] Carcassonne temporibus superius declaratis pro 

diversis / homines habentes blada ipsa in villa Carcassonne de / quorum nominibus dixit se non 
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recordari nisi / prout supra dixit. Supra XXXII capitulo dixit quod / annus est elapsus vel circa 

scilicet anno quo / computabatur M CCC XI, sextari frumenti ven/debatur de XX solidorum 

usque ad XXVI solidorum Turonensis / et sextari ordei XVII XIIII208 solidorum turonensis in 

burgo / Carcassonne, (inter) quomodo scit predicta dixit / quia sit vidit et audivit inter de / 

nominibus illorum qui dicta blada vendebant et / emebant dixit quod plures de Carcassonne et 

aliud / de quorum nominibus dixit se non recordari / inter si dicta blada de quibus supra deposuit 

/ vendebantur ad speram dixit quod non (ymimo) / recipiebantur in continenti cum tradebant 

blada / ipsa peccuniam seu precia bladorum predictorum. [Folio 39 v] Super XXXIII capitulo 

dixit verum esse quod blada / redditurum de Burcaffolis et de Montero/tundo vendi 

consueuerunt pro firmarios / dictorum locorum apud Carcassonne et dixit quod / sunt bona 

blada et bene venalia / inter quomodo scit predicta dixit quia / Guillelmus Prexani de 

Carcassonne firmarius dictorum / redditurum vendidit hoc anno presenti / in parte blada 

redditurum dicte firme / apud Carcassonne et credit ut dixit quod / illud idem fecerunt Raimudis 

Basteri / de Carcassonne olim firmarius dicte firme / aliter pro certo nescit, inter quare credit / 

dixit quod pro ea que supra deposuit in / XXVIII capitulo, super aliis in dictis capitulis / 

contentis dixit se nichil aliud scire nisi / prout supra deposuit, inter si amore [Folio 40 r] hodio 

timore, favore gratia piete precio vel / instructus pro alique predicta deposuit dixit quod non / 

set pro veritate inter/intrante quam parte vellet ob/tinere in causa presenti dixit quod vis habente 

/ et nichil plus pertinentes dixit cum diligentia / requisitus. 
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Annexe 11 : Témoignage de maître Adam de Comenino. (1312) 

[Folio 40 r] Magister Adam de Comenino lachonis / domini regis testis juratus et diligenter / 

interrogatus super IX,X,XVIII,XIX,XXII,XXIII,/ XXIIII,XXV,XVI et XVII capitulis, super 

quibus / dum taxat fuit petitus examinari et / primo super IX dixit se nichil scire. Super / X 

capitulo dixit quod usque et consuetudo est / et fuit temporibus retroactis in ripperia / Atacis 

quod domini molendinorum arrendatoribus / molendinorum tenentur et teneri debent [Folio 40 

v] et consueverunt de omnibus immobilibus ne/cessaris in dictis molendinis pro bladis 

mo/lendinis et pannis aptandis, videlicet de / paxeria condirecta tenenda et de grava / si casi 

fortuito congregaretur in ipsis mo/lendinis de supra molendinum itam quod / cursus aque 

inpedi(tetur) et de cana/libus et de banchis et de casal mo/lendini et si in istis dominus 

mo/lendinorum defficiat et ex hoc ipsa mo/lendina cessent lucrati ipsi domini te/nentur et teneri 

debent dessederi (deffalc…209) / emptoribus molendinorum de parcio eiusdem / molendini 

partem contigentem pro rata temporis / quo cessavit lucrati occasione predicta / conpensando 

parcium ejusdem (netrio) ejusdem domini / tenentur et teneri debent ipsam gravam / ibidem 

congregatam si impediat cursum aque [Folio 41 r] seu rectum bedalis suis propriis sumptibus 

et expensis / amoricere et si contigat quod paxeria molendinorum / sit bassa juxta rectum (l..el) 

quod ipsum tenentur / idem domini clevare suis propriis sumptibus et / expensis et si occasione 

predicta ipsa molendina / cessent lucrati idem domini tenentur et teneri / debent deffalcari de 

precio dicti molendini pro/rata temporis interrogatus quomodo scit predicta / dixit quia sit vidit 

usicari in dicta ripperia / XIIII anni sunt et a XIIII annis circa / tam pro ipsius testem et eius 

fratres qui hunc / molendina bladeria et draperia in dicta / ripperia (quod/quum) pro (gra)tes 

domini regis et ratione / sui offici ipse testis mandato dominorum plurinorum / senescalle 

Carcassonne plurima dessalcamenta fecit fir/maris pluribus et diversis molendinorum / 

Carcassonne domini regis et etiam ipse testis et / eius fratres in similibus plura et [Folio 41 v] 

diversa dessalcamenta fecerunt firmaris / suorum molendinorum de bladis si ad bladum / 

emissent et de peccunia si ad peccuniam / emissent pro rata temporis conputando parcium dicti 

/ molendini et ait se audivisse dici pro / dictum tempus XIIII annorum et etiam antea / plures 

tam a patre ipsius testis  que fuit / pro longum tempus in officio regis quod nunc / tenet ipse 

testis quod a pluralibus aliis (anci) / quoribus se de quibus dixit se non recor/dari quod dictus 

usus fuit temporibus (ro…tis) / in dictus ripperia et uniquum non audivit / dicti contrarum inter 

de nominibus illorum quibus / fecit ipse testis dessalcamenta tam nominem / domini regis 

nomine domini molendinorum / domini regis quum suo proprio nomine dixit / quod suo proprio 
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nomine Poncio Martini / de cassalento qui comite molendinum [Folio 42 r] ipsius testis novem 

anni sunt elapsi vel circa / et eo210 quia dictum molendinum cessavit lucrari / pro alique temporis 

spacium ratione fractionis paxerie / et non recordatur ut dixit quantum sibi / deffalcavit de parcio 

set pro rata temporis de/falcavit et hoc anno presenti deffalcavit / de parcio dicti molendini 

vocati Raynaldeny / Raimundo Bardalla firmario eiusdem molendini / ratione reparationis 

canalum et banchorum in quibus / reponitur male et non recordatur quantum si / deffalcavit et 

pluribus aliis fecit plura / deffalamenta de quibus longum esset (eys/mere) sicut dixit, item dixit 

quod Petro / Bernardi Moneri de Carcassonne condam et pluribus / aliis dudum firmaris firme 

molendinorum / Carcassonne domini regis fuerunt (sancta) plura et / diversa deffalcamenta de 

precis molendini / ejusdem siti in eadem ripperia tam ratione fractionis [Folio 42 v] paxerie et 

aliis quibusdam inpedimentis de / quibus dixit se nec de quantitatibus deffalcatis / dixit se non 

recordari et dixit quod (unque) / audivit dici (convum) quum domini molendinorum / teneantur 

ad ea que supra deposicit et / ad omnia arnesia necessaria ad dicta / molendinaria pro bladis 

molendis et pannis / aptandis videlicet arnesia immobilia / superius declarata de rectis et malis 

/ sciro et aliis mobilibus dicti domini non / tenetur in aliquo set firmarii ea tenentur / ut dixit 

tenere verumtamen dixit quod in / principio firme idem domini tenentur cre/dere molendinum 

aptum ad molendum / lucrandum pro bladis molendis et (panus..) / aptandis et ornatum (…) 

lapideis et / ratis et aliis necessaris et (funto) / tempore dicte firme idem firmari [Folio 43 r] 

tenentur dictum molendinum rotas et malas (di/…te) in eadem statu in quo erant tempore quo 

juto prout / dictam firmam et de predictis dixit famam esse / publicam in dicta ripperia inter 

(…nerios) qui / predictam (scuite) inter quid est fama dixit quod / dictum communiter (gre…). 

Super XVIII capitulo dixit se / audivisse dici plures a pluribus de quibus / dixit se non recordari 

quod molendinum blade/ria de Burcaffolis consueverat vendi pro annum / XIIII modia bladi 

tertenchi et molendi/num drapperium quinquaginta liberis turonensis pro annum / aliter pro 

certo nescit. Super XIX capitulo dixit / verum esse ut supra deposuit in X capitulo. / Super XXII 

capitulo dixit quod quinque anni vel sex / sunt elapsi vel circa quod ipse testis emit red/ditus 

episcopales de Vitracho et vina aliquum / que exinde (proveve…) vendidit ad taber/nam in 

civitate Carcassonne temporis septembri II solidos [Folio 43 v] VIII denarii Turonensis pro 

migeria qui Lacus de / Vitracho est contiguus vel circa cum ter/minio de Burcaffolis seu satis 

prope et / dixit quod LXXII migerier vini (ratu…) vinum / modium, inter si scit quantum valebat 

/ modium vini anno illo tempore vindemiarum / dixit quod de XII solidos usque ad XV solidos 

/ Turonensis inter quomodo scit dixit / quia sit communiter vendebatur in / villa Carcassonne et 
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versus sequens festum / Natalis Domini illius anni valebat circa / XXX solidos Turonensis prout 

credit aliter pro certo / nescit. Super XXIII capitulo dixit quod / tres vel IIII anni sunt elapsi vel 

circa / quod ipse testis emit duos tonellos / vini et aliud Petrus de Terminis / apud Burcafols de 

redditibus eiusdem / termini de Burcaffolis et ipsis tonellos / (…runt) emerunt a Raimundo 

Basteri tunc [Folio 44 r] firmario reddituum de Burcaffolis et decostiterunt / dicti duo tonelli 

(…) sibi videtur de XII libris usque / ad XIIII libris Turonensis quos tonellos fecerunt / portari 

ad civitate Carcassonne pro expensis domus / eorum et quilibet tonellus tenebat vinum / 

modium et dimidium inter si tantum / communiter vendebantur vini in villa / Carcassonne dixit 

quod sic ad maius parcium  in / taberna sicut credit aliter nescit pro certo / nec quantum 

vendebatur modium vini in / villa Carcassonne inter in quo tempore emit dictos / tonellos dixit 

quod parum ante festum / Penthecostes eiusdem anni. Super XXIIII / capitulo dixit se credere 

quod tres anni sunt / elapsi vel circa quod modium vini boni / vini valere211 valebat IIIIor liberis 

X solidos Turonensis in / villa Carcassonne aliter pro certi dixit se non [Folio 44 v] recordari. 

Super XXV capitulo dixit se nichil / aliud scire (post) hoc quod dixit quod bonum vinum 

ven/debatur duo anni sunt elapsi in mense augusti / ad tabernam III solidos Turonensis pro 

migeria tam in / civitate Carcassonne quod in burgo Carcassonne in pluribus / et diversis 

tabernis verumtamen dixit se / nescire quantum vendebatur modium vini / tempore illo hyemali 

tempore. Super XXVI / capitulo dixit se nichil scire excepto quod / dixit quod bonum vinum 

vetus vendebatur in / mense augusto illius anni CCC XI, XVI / denarii et XX denarii turonensis 

in aliquibus locis burgi / et civitatis Carcassonne migeria boni vini aliter / nescit quantum 

valebat nec vendebatur / modium vini tempore hyemali nec tempore / vindemiarum illius anni 

inter de nominibus / illorum qui dicta vina vedebant ad dicta / parcia dixit quod Petrus de 

(Tersono) clavarius [Folio 45 r] burgi Carcassonne et Guitardus (Retrudere) de civi/tate 

Carcassonne et plures alii de quorum nominibus / dixit se non recordari. Super XXVII capitulo 

dixit / quod vina que provenerunt ex terminio de Burcaffolis / sunt bona et bene venalia inter 

quomodo / scit dixit qui pluries et pro diversis anno / et duos et diversa tempora potavit de 

eisdem / et pro talibus reputatur in burgo et civitate Carcassonne / scire (insa) prout supra 

deposuit super alis in / dictis capitulis concedis dixit se nichil aliud scire / nisi prout supra 

deposuit inter quam partem vellet / obtinere in (eam/tam) presenti dixit quod vis habentem / et 

locca sibi depositione predicta proscueravit in / eadem. 
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Annexe 12 : Témoignage de Raimundus Prexani (1312). 

[Folio 45 r] Raimundus Prexani monderius cassalenti testis (vir) [Folio 45 v] et diligenter 

interrogatus super nono, XI, XVIII, XIX, XX, / capitulis, super quibus dum taxat fuit petitus 

examinari / et primo super IX et X capitulis et XVIII capitulo / dixit veram esse quod usus et 

consuetudi est / et fuit (diucius) observata in ripperia Atacis / quod domini molendinorum 

existe(runt) in eadem ripperia / tenentur et teneri debent et consueverunt / ad tenendum dicta 

molendina condirecta et / apta ad molendum blada et pannos aptandos / videlicet paxeris 

canalibus et lectis et de / divisi (doyres) et de ingravamento de supra / molendinum dicatur pro 

inundationem aquarum / et de ponte et de banchis ac (petgea) / et de omnibus rebus in dictis 

molendinis ne/cessaris que non monent et etiam te/nentur si aqua mutet suum bedale, item / 

dixit quod si molendina cessent lucrati [Folio 46 r] ratione (mutanienti) aque uel ratione 

fractorum / paxerie vel etiam ratione canalum et lectorum aut / poncis et banchis ac petges et 

aliis immobi/libus necessaris ad molendum blada et pannos / aptendos vel etiam ratione grave 

in dictis molendi/nis congregate supra molendinum vel subtus casu / fortuta si subtus pro 

inundationem aquarum congre/gatur quod dicta domini molendinorum tenentur recipero / ad 

manum sua dicta molendina et deffalcari / de parcio dicti molendini pro rata temporis quo 

cessavit / ad molendum conponsando legaliter dictum parcium et / (comprus) calculando 

necnon tenentur dictam gravam / exinde amovere suis propriis sumptibus et expensis / et dictam 

paxeria refficere et emendere ac / canales et (petges) et banchas facere eorum / propriis 

sumptibus et expensis sit quod non debere / decostare aliquid firmaris de loguerio [Folio 46 v] 

temporis nec de operibus et reperato dicto molendine / et de malcuram redacto idem firmarius 

ipsum re/cipere debet et non aliis. Interrogatus quomodo scit / predicta dixit quia sic vidit usitari 

in dicta ripperia / XX anni sunt et a XX circa quibus (coner) / fatus fuit in dicta ripperia videlicet 

pro (grates) domini / regis et pro dominum priore beate Marie et per / dominos sancto Nazari 

Carcassonne, apud villam Albani / et apud Cossalentum pro domini Cossalenti212 et apud 

Prexani pro domini (co/nipem) fuxi et in pluribus aliis locis de quibus / dixit se non recordari 

et ipsi testi et eius / pater condam in similibus casibus sunt facte restitu/tiones seu defalcamicta 

apud Prexani pro gentes / domini comitis et in molendino prioris beate / Marie et apud 

cassalentum pro dominum de / Vitanis dominum dicti loci et in pluribus aliis / molendinis vidit 

fieri restitutiones videlicet / Petro Bernardi condam (…onderia) Carcassonne / pro molendino 

regis et etiam213 Petro Prexani condam [Folio 47 r] et Poncio Pimbeti et Raimundo Prexani 
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condam pater / ipsius testis olim firmaris firme molendini / prioris beate Marie pro ipsum 

dominum (priore) qui nunc est / VII anni sunt elapsi vel circa de quibus doffalca / menas scilicet 

de quantitatibus dixit se non re/cordari. Interrogatus si molendinum Templi de Bur/cafollis erat 

eiusdem conditionis sicut (…) molen/dini de quius supra, dixit dixit214 quod sit si ad / 

consuetudinem ripperie vendebatur item dixit / se audivisse dicti pluries a Petro Prexani condam 

/ (annu…) de Burcafollis bladerium et decostabat / sibi XIII modia bladi per annum aliter pro 

certo / nescit sic bene vidit quod tenuit dictum mo/lendinum pro tres annos et dicebat quod boni 

/ valebat XIII modia bladi per annum. Interrogatus [Folio 47 v] de tempore quo ipsum tenebat 

dixit quod tres anni / sunt elapsi vel circa. Interrogatus si scit quantum / valerent redditus dicti 

molendini si esset reparatum / et ad molcuram redittum dixit quod X modia / bladi prout credit 

et molendini draperium / valeret prout credit quinquaginta libri Turonensis in / redditibus pro 

annum, et in istis summis credit / dictos Ytalicas fore gravatas pro annum ratione / grave in 

dicto molendino congregate si ipsa / molendina tenere debebant et ipsa emissent / ad 

consuetudinem ripperie quia ut predixit / sit est et suis usitatum in dicta ripperia / et unique 

questionem vidit fieri pro aliquos / dominos molendinorum si casus similes (evamisset). 
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DELISLE, Léopold., Mémoire sur les opérations financières des Templiers. Paris : 
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